לאחרונה נזקק בית-המשפט העליון לשאלת סמכות בית-דין רבני בתביעת גירושין בין זוג יהודים שנישאו מחוץ לישראל בנישואין אזרחיים, והפכו לאחר מכן להיות אזרחי ישראל ותושביה. לכאורה, קויימו בזה כל התנאים הדרושים לסמכות בית-דין רבני על-פי סעיף 1 לחוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 (להלן – "החוק"): העניין הוא עניין של גירושין ובני הזוג הם יהודים תושבי ישראל ואזרחיה הנמצאים בישראל. אולם נטענה הטענה שסעיף זה דורש לא רק את זיקת בעלי הדין לישראל כי אם גם את עריכת הטכס בישראל, ואם תנאי זה לא נתקיים, הרי שבית-הדין יהיה מנוע מלהיזקק לכל תביעה הנובעת מנישואין-חוץ אלו.

אפשר היה לטעון כי פסק-דין רבני הפוסל נישואין או גירושין שכאלה הוא, תוך גבולות הסמכות שניתנה לו על-ידי המחוקק החילוני, החלטה בעלת תוקף המחייבת את בית-המשפט

1 למסקנה זו חייב להגיע, לאמיתו של דבר, אף בית-המשפט האזרחי, כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה": סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953. וראה: ת"א 1588/51 פריד נ' פריד, פס"מ ח' 95; ע"א 313/59 בלבן נ' בלבן, פד"י י"ד 285, 287, 291; בג"צ 143/62 שלזינגר נ' שר הפנים, פד"י י"ז 225, 240; זילברג, המעמד האישי בישראל, עמ' 251-255.

2 ראה: ערעור תש"ד/89, פד"ר ג' 369; ע"א 173/69 בכר נ' בכר, פד"י כ"ג (1) 665.

3 מסקנה זו ניתנת להסיק בדרך ההיקש מהוראת סעיף 35 של חוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, על פיה הכרעתו של בית-משפט בעניין הנתון לסמכותו הייחודית של בית-המשפט או בית-דין אחר אינה מחייבת אלא לצורך אותו עניין. עקרון הסמכות הנגזרת מוכר אף לגבי בתי-דין דתיים כחלק מסמכותם הטבעית. ראה: ע"א 421/54 עמיה נ' ברדה, פד"י י"א 1205.

4 ראה על בעיה זו: פ' שיפמן, ספק קירושין במשפט הישראלי, תשל"ה, עמ' 145-150.

אבל האם בית-משפט אזרחי הוא הערכאה המתאימה לקביעת תוקפם של נישואין וגירושין דתיים, בייחוד כאשר קביעה זו משליכה על כשירותם של הצדדים להינשא מחדש בישראל על-פי דין תורה?

החוק לתיקון דיני העונשין (ריבוי נישואין), תשי"ט-1959, קובע בסעיף 3, כי אדם שהיה נשוי יוצא מחוקת נשוי, אם יוכיח שנישואיו הקודמים בוטלו או הופקעו, בין היתר, על-פי:

"... פסק דין סופי של בית המשפט או של בית הדין המוסמך או על פי דין התורה בדרך שאושרה על ידי בית הדין המוסמך...".